extremum. A két szöveg abból a szempontból is hasznos, hogy összevetésükből látható D'Ors ama állításának az alátámasztása, amely szerint Cicero a *ius* és *lex* fogalmait is összemosta, ami a jelenkori gondolkodók számára szintén nagyon nehezen kezelhető. Részletesen I. Álvaro D'ORS: *Parerga histórica*. Pamplona, EUNSA, 1997. 116–117.

²⁸ L. „Natturechtliches ist seinem Wesen nach ungeschriebenes Recht, allgemeines Recht und liegt daher sowohl dem *ius gentium* wie dem *ius civile* als dem geschriebenen positiven Recht zugrunde”. VOGGENSPERGER i. m. 84. Forrásszerűen I. Ulp. D. 1, 1, 6, 1 (1 inst.): *Hoc igitur ius nostrum constat aut ex scripto aut sine scripto, ut apud Graecos: τῶν νόμων οἱ μὲν ἔγγραφοί, οἱ δὲ ἄγραφοί*.

²⁹ Vö. VOGGENSPERGER i. m. 77.

³⁰ Egyezően I. VOGGENSPERGER i. m. 83.

³¹ L. FÖLDI – HAMZA i. m. 40–41. Ha ehhez kapcsolódóan az obligát szöveghelyet hivatkozunk is Paulustól, amely szerint „[i]us pluribus modis dicitur: uno modo, cum id quod semper aequum ac bonum est ius dicitur, ut est ius naturale [...]” (vö. Paul. D. 1, 1, 11 [14 ad Sab.]), akkor is túlzónak tűnhet ez az állítás. Annyi bizonyos, hogy Paulus ekként értelmezte a *ius naturalét*, és nagy biztonsággal állítható, hogy Sabinus is hasonlóan vélekedett erről a kérdéstől, de azt állítani, hogy a rómaiak általában így gondolták volna, meglátásunk szerint legalábbis merész. Annál is inkább, mert az állítás arra vonatkozik, hogy a *ius naturale aequum est*. Logikailag abszurd azt állítani, hogy a *ius naturalét* egyenlőnek gondolták volna az *aequitas* fogalmával. Jó kérdés lehet, hogy ha

Annyi bizonyos, hogy *ius naturale* és a *ius gentium* egymással való azonosítása a Digestában egyáltalán nem található meg – legalábbis az Intratext alapján nem. A iustinianusi institúciókban szerepel egy szöveg a tulajdon-*traditio* kapcsán, amelyben a „*iure gentium, id est iure naturali*” fordulat található meg, amelyben tehát egyenlőségjel kerül a *ius gentium* és a *ius naturale* fogalmi közé.

Inst. 2, 1, 15

Per traditionem quoque iure naturali res nobis adquiruntur: nihil enim tam conveniens est naturali aequitati, quam voluntatem domini, volentis rem suam in alium transferre, ratam haberi. et ideo cuiuscumque generis sit corporalis res, tradi potest et a domino tradita alienatur. itaque stipendiaria quoque et tributaria praedia eodem modo alienantur. vocantur autem stipendiaria et tributaria praedia quae in provinciis sunt, inter quae nec non Italica praedia ex nostra constitutione nulla differentia est. Sed si quidem ex causa donationis aut dotis aut qualibet alia ex causa tradantur, sine dubio transferentur: venditae vero et traditae non aliter emptori adquiruntur, quam si is venditori pretium solverit vel alio modo ei satisfecerit, veluti expromissore aut pignore dato. quod cavetur quidem etiam lege duodecim tabularum: tamen recte dicitur et iure gentium, id est iure naturali, id effici.